



A'
CSÁSZÁRI ÉS KIRÁLYIFELSÉG
 ENGEDELMÉVEL.

Nro 14.

Költ Bétsbenn, Kis Alsószony Havának (Augustus)
 17-dik napján 1802-éik Előttendőben.

B é t s.

Feldmarsal Károly Ő Fő Hertzege, meglátogatott személylyesen itt némelly közönséges intézeteket, 's megnézegette az Orvosi és Seborvosi József Akadémiában lévő dolgokat, az árvák házat, és az azokban való rendeléseket, 's minekutána jó darabig mindenikben izóval tudakozódott volna mind a' két intézet elrendeléséről, nagy meglepéssel mutatta ki Ő Királyi Hertzege, a' melly megtetszik azon fontos leveléből, melyet azután való nap az említett Akadémia Directorának írt, melly ide megy ki. „Ambár egy

P

jó lelkű Státus Szolgája, elég jutalomnak tartja, ha ő belsőképpen megvan győztetve hűségese tellyesített kötelességeiről: mindazáltal illendő dolog, hogy azok, kikre a' fő vigyázás bizattott, tudják betsülni az érdemet, 's megadják azt mások előtt is annak, a' mire az méltó. Erre nézve én is arra indítatom, hogy a' Professor Úrnak kijelentsem, melly igen megvagyok elégedve ezen Akadémiában lévő jó intézetekkel, a' mellyeket tegnap magam szemléltem. Adja tudtára a' Professor Úr, a' több ezen Akadémiában lévő Tanítóknak is ezen megelégedésemet, és azt is, hogy én nagy gyönyörűséggel szemmel fogom tartani mindenkor azon intézetet, melly magát napról napra jobban jobban érdemessé igyekezik tenni a' Státus, és az Armáda eránt." — Az árvák háza Directorát is Oberster Andre Urat bizonyossá tette Ő Királyi Hertzegsége, egy ugyan azon napon írt levele által, az eránt, hogy a' reá bizott intézet körül tett szives törekedéseivel nagyon megeléglzik.

Ollyan rekkenő meleg napok voltak itt, ki vált a' múlt heteken, hogy az embert majd lefojtotta a' meleg. A' város körül való szép árnyékos fák levelei megsárgultak, 's a' forróság miatt elhervadtak. Alig lehet a' pázsitos helyek szépségét képzelni, mellyeken a' fű kiszáradt. Szembetűnőképpen meglátszik a' nagy melegség, és az ez által okozott szárazság a' Duna azon ágan, melly a' város Észak felől való falai mellett foly lel, de a' melly a' napokban nagyon megapadt. A' levegő ég melegségét vagy hidegségét határozó tsövekben, a' nagyon felemelkedett kéneső is azt mutatta, hogy a' Caniculai na-

pok uralkodnak. Különös mindazáltal az, hogy legalább itt Béts körül még eddig égi háborúk nem voltak, melyek a' rekkenő melegek után szoktak következni.

Magyar Ország.

Budáról Augustus 12-dikén. A' Dalmátziában Kommandérozó Generális tudósítása szerint ismét kiűtött a' zűrzavar, a' 7 szigetekből álló Respublikában. Erre nézve három, most Austriában fekvő gyalogságból álló Bataillion, és egy Svadron lovasság fogja magát a' Dalmátzia szélén fekvő őrző sereghez kaptsolni.

Posonyból Augustus 13-dikán. Az Ország Rendei által kirendelt Deputátzió, mellynek Tagjai az ügy nevezett Vármegyék Portáinak jó lelki esméret szerént leendő elintézésére esküvés által köteleztettek, és magának Nádor Ispány Ő Királyi Hertzegségének Elölülése alatt folytattak a' rájuk bízott munkát, elvégezték már ezen tárgyat, és az ez előtt 6210 és $\frac{2}{3}$ számból álló Portákat, a' szerént, a' mint az igasság kívánta, úgy osztották el, hogy némelly, ez előtt a' Porták száma által terhelt Vármegyék, és szabad Királyi városok megkönnyítették, és ezen levett terek azon Vármegyékre tevődött, melyeknek a' kiterjedése, eddig volt Portái számának szaporítását megengedte.

Erdély Ország.

Sz. Györgyről Julius 26-dikán. Igen nagy kintsel jött ki az Oláh Orzági tisztes Vajda Brasóba, minekutánna nem tartotta bátorságosnak akta földében való maradását a' veszedelemmel

fenyegetődöző zűrzavarok miatt, és tanácsosabbnak ítélte kiköltözni, mint nyakára várni az ellenséget. Midőn Mórítz Miklós Kapitány Úr, Sz. Györgyi Székely Hazánkfia, Regimentünk parantsola jából néhány katonáival hozzá ment volna a' Vajdához, és megindokozta volna tőle mitsoda okból jött hozzánk: ijedtében a' kezét is tsókolta ez az öreg Fejedelem a' Kapitány Úrnak, a' ki azt beszéli, hogy soha sem látott olyan szép embert, mint ennek a' Vajdának a' fia.

Befztertzéről (Erdélyben) Augustus 2 dikán. A' múlt hónap ötödikén igen nagy égi háború volt itten, és az itt lévő tályékon. Kaila nevezetű, Doboka Vármegyében fekvő, és a' Befztertzei kerülettel határos helységben, két házat a' menykő megütött, és az ez által támadt tűz porrá tett, a' mellyekben két tsetsemő gyermek is a' láng prédájává lett. Ugyan akkor Tekében (Tekkendorf, Kolos Vármegyében vagyon, és tőlünk két mértföldnyire fekszik) négy házat borított el a' láng, hasonlóképpen a' menykő tüze miatt. Julius 25 dikén még nagyobb fzerentsétlenség érte hasonló szomorú ok miatt az alsó Befztertzei (Klein Bistritz tsak egy mértföldnyi távolságra van tőlünk) lakosokat, mert noha tsak egy háznak ártott lángjával a' menykő, még is a' dűös, és a' tüzet széllyel hordó szél miatt olly kárt tett a' tűz, hogy kevés idő alatt, negyven két házak elégtek, és a' mindepektől megfoltztatott lakosok a' mások könyörületességére szorúltak. — Ekkor tályban Batos nevezetű helységben, melly Kolos Vármegye helyei közzé számláltatik, és hozzánk három mértföldre esik, vasárnap reggeli 8 óra tályban épen

akkor, midőn a' nép már az Isteni tiszteletre öfzve gyűlt, hirtelen tűz támadt, a' melly a' szél által elevenítettven, míg a' nép a' Templomból kiszaladt, hogy a' tűznek eleit vegye, vagy legalább hogy a' mint hirtelenjében lehet valamit kihordjon, 80 házakat emészttet el, és azoknak tsak a' nyomát sem hagyta a' száraz földön kívül, mivel mind fából voltak az épületek. Ekkor egy bizonyos Szász, ki pénzes ládáját, mellyben körül belől 400 forint lehetett, ki akarta ragadni a' tűz közepéből, a' reá esett égő gerendáktól oda nyomatott, és pénzével egygyütt elégett. — Az itt lévő arálás, bővségesen megjutalmaztatta a' szántó vető munkáját, a' szőlő hegyek is úgy mutatják magokat, hogy a' jó szüret eránt reménységünk lehet.

Szebenből Augustus 4 dikén. Egy Bukerestből tegnap ide érkezett Kurír azt az örvendetes hírt hozta, hogy a' tsendesség, és bátorság Bukerestbe ismét helyre állott, Pazmán Oglu serege a' Dunán keresztül veretett, és hogy a' Fényes Porta részéről, Oglu ellen rendelt Vezér, bátorságban van seregével egygyütt kvártélyában. Tsak Hassan Basa van még 300 zad magával Bukerestbe. Sokan a' Bojárok közzül visszafutnak hazájokba, a' mellyen a' Fényes Porta által oda rendelt újj Moldvai Fejedelem nagyon örül, és azt igéri, hogy mindent a' legjobb módal, és a' lakosok hasznára fog elrendelni. — Azok is visszafutnak nem sokára térni, a' kik még itt Szebenben, Brassóban, és a' körül belől lévő helységekben vagynak.

Olasz Ország.

Rómából Julius 24 dikén. Pápa Ő Szentsege tartományaiban, a' belső kereskedés és,

szorgalmatosság ösztönözésére, a' rendeltetett, hogy a' jövő September 1-ső napjától kezdvén, a' másutt készített polztók, és gyapjú materiák béviteléért, Romában ugyan 100-forintól 1, egyéb részeiben pedig Ő Szentsége birtokainak 100-tól 18 fizetődjön. A' belső mívek kiviteléért 100-tól csak fél forintot, és a' benn készült polztó, és gyapjú materiák kiviteléért, 100-tól 2 forintot kell fizetni. —

Ferrarából Julius 24-dikén. Az a' hír jött hozzánk Bonóniából, hogy ott némelly nyughatatlan emberek öszve állottak, hogy a' jó rendet felforgassák, és a' népet fellázasszák. Nem vihették tsak ugyan végbe büntetésre méltó szándékjokat: mivel a' vigyázó Praefectus nyomokba akadt, és kitapogatta, mit akarnak. A' Praefectus a' helybeli Kommendánshoz, Fr. Generális Verdier-hez folyamodott az eránt, hogy tartsa vigyázó szemekkel addig a' város belső tisztségét, míg annak más móddal leendő helyre állítására szükséges, és hasznos intézeteket tehet a' Kormányfőnek. — A' Generális kihirdettette, hogy akármitsoda embernek sem szabad fegyvert viselni, kivéven a' katonaságot, és az úgy nevezett nemzeti őrző sereg tagjait.

Májlamból Julius 26-dikán. A' Kormányfőnek közönségesse tette a' Törvényhozó Tanátsnak azon végezését, mellyben a' Törvényfőeknek határai, az ítélő Bíráknak jussai, és az elejébe viendő dolgoknak természete meghatározatnak. A' törvényes dolgok' mostani formája tsak az újj rendelkezésekig fog megmaradni. — Egy más végezés által megtiltatik a' régi Piemonti pénzeknek a' Respublikában való folyása.

A' Hetrúriai Király azon törekedvén, hogy tartományaiban virágozzon a' kereskedés, eltörölötte azon vámokat, melyek Toskána szélein voltak. A' Tiszteknek, kik azok mellett szolgáltak, ki jár azomban a' fizetések míg élnek.

Nápolyból Julius 27-dikén. Ez előtt öt nappal gyakorlották Porticiban magokat az Orosz Gránátérosok, kiváltképpen az apróbb fegyverekből való tüzelés által. A' Király maga is jelen volt a' Koroná Örökösse ezen katonai gyakorláson, és gyönyörködve szemlélte azt.

Májlándból Julius 30-dikán. Minthogy az úton állók száma, kivált a' Pó vizén innen annyira megszorodott, hogy ez által a' Respublika belső tsendességre veszedelembe forog: ennél fogva a' belső dolgokra, és egyfzersmind a' politziára vigyázó Minister mindent elkövetett, hogy ezen közönséges tsendességet megzavaró emberek egészfzen kiirtódjanak. A' Respublika szolgálatjában lévő katonaság küldődött ellenek. Sokan elfogattattak az úton állók közzül. — Lengyel Brigada Generális Milasevitz, a' ki meg nem halgattatván a' Kormányfő által megbüntetett, a' Vitze Praeses eleibe vitte ügyét, és mehetségát, ki annak megvisgálását a' Törvényhozó Tanácsra, és egy 3 Generálisból álló Kommissióra bízta. Milasevitz kimentődött abból, a' mivel vádoltatott, és ismét alkalmazottnak ítéltetett a' Respublika szolgálatjára. —

Livornóból Julius 30-dikán. Ez előtt egy-néh ny nappal egy Fregát, és több tereh szállító hajók eveztek bé a' Hetrúriai Király által Frantzia Országának engedett Elba szigete' kikötő helyeibe. Az ezen hajók Kommandánsa, bizo-

nyos leveleket adott által a' sziget helybeli Kom-mendánsának Generális Ruskának. Az azután való nap Porto Ferrájóban, Porto Longonében, Marciánában, több nevezetes famíliáktól kezese-
ket kért, és azokat egy sereg hajós legénnyel egy-
gyütt a' fellyebb említett hajókra ültette, 's ez-
zel szélnek botsátották a' hajók vitorláik Tu-
lon felé. — Az, hogy a' Frantzia Respublika
nagyon szedi a' hajós legényeket, sokféle véle-
-medésekre ad alkalmatosságot.

Helvétzia.

Bernából Julius 29 dikén. A' Waudi tar-
tományban több helységek belé elegyítették ma-
gokat, a' Respublika belső részében minapában ki-
űtött zenebonába. Ugyan ezen helységek, által
látták már most, mitsoda büntetésre méltó do-
log az, a' mellyet elkövettek, és kijelentették a'
Kormányfzéknek, melly nagyon bánják, és szé-
gyenlik tetteiket. Hajlandó a' Kormányfzék ar-
ra, hogy azt a' mi esett feledékenységre te-
messe, és mingyárt ki is jelenti, melly kész
megengedni az említett helységeknek, mihelyt
azoknak példáját még más helységek is követik,
kik magokat hasonlóképpen megendették eltsá-
dítatni.

Bernából Augustus 4 dikén. A' Kormány-
fzék több Kompánia katonaság kiállításában fog-
lalatoskodik, hogy ha a' szükség úgy hozná
magával tudjon, mivel ellene állani a' nyughat-
atlanoknak. — A' Svitzzi lakosok, és több Kán-
tonok polgárai is, magok tartottak gyűlést. Az
elsők előtt P. Reding beszélt, és azt mon-
dotta, hogy ő Bonapártétól hallotta azt, hogy

a' Kánton olyan Igazgatás formáját választhatson, a' millyet akar. A' polgárok egygyenlő akarrattal azon voltak, hogy csak a' régi mellett kell megmaradni. Ezután Redinget Landamman-ná tették. — Több kis Kántonok is tartottak magok gyűléseket.

Baselből Augustus 4 dikén. Alig takarodott ki közülünk a' Fr. katonák, a' midőn mingyárt kezdék mutogatni magokat az egy vagy más rész mellett fogók fejei. — A' Svízi lakosok azt kívánják, hogy az eddig szokásban volt adózás fizetése alól felzabadíttassanak. —

Német Ország.

Monasteriumból (Münster) Julius 27-dikén. A' Pruszfuszus Kommisszariusok, egy olyan értelmű rendelést hirdettettek, és ragasztattak ki közönséges helyekre a' Király nevében, melly a' Pruszfuszus Udvarnak itten körül belől leendő jövőendőbeli birtokait, a' legszorossabb meghatározással, és egyszersmind eg, mind alsóbb, mind felsőbb renden lévőkhöz intézett parancsolattal foglalja magában. A' rendelés értelme ez: Midőn Ő Császári Felsége, Német Ország, és a' Franzia Respublika között Febr. 9 dik napján 1801-ben véghez ment békességes kötéshez, és a' Mi más Hatalmasságokkal kötött egygyességünkhöz, és öfzveköttetésünkhöz képest, úgy ütött ki a' dolog, hogy a' Rajna bal partján fekvő, de a' megkészült békesség kedvért a' Frantzia Respublikának engedett tartományaink által vallott kárunk, Nékünk utánunk következőknek, és V. Fejedelmi Házunknak, más helyen lévő tartományokkal kipótolatnék; és minthogy Monas-

terium városa, és az ezen névvel neveztetett Püspökségnek napkeleti része nekünk, 's V. Fejedelmi Házunknak van ajánlva örökösen, és írói íra, 's ezentúl már a' Mi kormányozásunktól fog, függeni, és mivel ezen tartományokhoz, Nekünk, 's az utánnunk következő Korona, és V. Fejedelemségben leendő Örökösainknak általjában szólván fő jussunk van: ezekhez képest el is tökélettük magunkban, hogy az említett vidék bírását, és az azzal egygyütt járó fő hatalmat által vegyük, az abban lévő kormányozást elrendeljük. Ezen rendelésünket mindenneknek tudtára adjuk, és azt kívánjuk minden, akármelly névvel nevezendő, akármelly nevezet alatt eddig földes Urasági jussal bírtaktól minden lakosoktól, alatt valóktól, hogy magokat kormányozásunk alá adják, és arra intjük, hogy ezen elfoglalásunknak, és az erre nézve kirendelt Igazgatóknak, katonáinknak, Kommisszáríusainknak magokat semmi módon ellene ne szögezzék; hanem inkább hogy Minket ezután, mint törvényes Urokat úgy nézzenek, és erántunk a' legnagyobb engedelmességgel, és hűséggel viseltessenek, magokat minden másokhoz való folyamodástól megtartóztassák, és mihelyt Mi kívánjuk, mingyárt a' szokott módon kijelentsék Tőlünk való függéseket. Generális, és Státus Minister Gróf Schulenburggra bíztuk ezen tartomány organizáltatását, és Generális Blucherr-e, hogy a' vele lévő sereg által azokat elfoglalja. A' polgári dolgokra ügyelő Kommisszáríusok, kik a' sereggel vagynak, gondoskodni fognak a' polgári dolgok elrendeléséről. Egyéb-aránt ajánljuk ismét mindenneknek az engedelmes-

séget. Az eddig volt Tisztviselők hivataljaikban megfognak maradni, és hivatalbeli kötelességeiket az eddig szokásban volt dolgok menetele szerint folytatják, el nem felejtkezvén arról, hogy ez által a' mi további erántok való bizodal munkra méltókká lesznek." — Az eddig volt Monasteriumi 6 Regimentek egygyesítettetni fognak a' Prulzszus katonasággal.

Berlínből Julius 31-dikén. Ezen hónap 15-dikén magános audientzián volt a' Szárdíniai rendkívül való Követ Gróf Castelaifer Ő Felségénél. —

Régensburgból Aug. 3-dikán. Több izben közlöttük már azon osztály, legalább némelly részben való elő adását, melly Német Országnak, mind eddig volt politikai Konstitútzioját megváltoztatja, mind pedig némelly Fejedelmeknek állapotját egészen másálbra állítja. Tsak a' Német Országi Diéta adhatja igasság szerént ezen osztálynak azt a' tekintetett, hogy az sokaknak jussait meg ne háborítsa, és tsak a' Regensburgi Gyűlés az, mellynek végezése azt viheti véghez, hogy ezen osztály arra ne magyaráztathasson idővel, hogy annak végre hajtásában az erőnek, és a' részre hajlásnak nagy része volt. Nagy figyelmetességgel várjuk ezen dolog kimenetelét, melly miatt olly sok Tartományok', és városok' jövődöbeli sorsa forog kérdésben. — A' Muszka Udvar is küld egy különös Követet, azon dolgok elintézésére, mellyek a' vallott károk kipótólását illetik. — Egy Pétersburgból, Bétsen ke, résztül utazott Kurír azt a' hírt hozta, hogy a-Thurn 's Taxisi Hertzeg, Neresheim, Buchau-Salmansveil, és Marchtal által fog kislégit'

tetni. — Ezen hírnél fogva Regensburgból más-suvá tétetődnek által a' Herizeg birtoka. —

Stuttgárdból August 5-dikén. Több Né-met Országi Fejedelmek, a' kiknek tartománya-ik, az újj osztály szerént egymástól széllyel vagy-nak, egymás közt munkába vették azt, hogy némelly birtokaikat eltseréljék. A' Baváriai V. Fejedelem, és a' Nassau-Orániai Ház, Baden, és Darmstádt, Brandenburg, és Szakfzónia kö-zött ilyen tsere van most munkában. Úgy mond-ják, hogy a' Szakfzóniai V. Fejedelem Lusatziá-ban lévő birtokát, Mühlhausumért, és Nordhau-sumért adja.

Frantzia Ország.

Párisból Julius 27 dikén. Ama fáradha-tatlan utazó Spillárd, Párisba érkezett, 70 elz-tendős ez a' híres utazó, ki ámbár nagyobb részént mindenkor gyalog utazott az emberek kö-rül való esméretének kifejlesztésére, mégis öfzve járta Európát, Ásiai Török Országot, Afrikának nagyobb részét, nevezetesen pedig Egyiptomot, Arabiát, Amérikanak nagy részét, Floridát, Loui-siánát. — Még sem szerezhette a' Frantzia Res-publika, és Pápa Ő Szentsége közt készült Kon-kordát, a' két renebeli tudniillik a' hitet a' Kon-stitútzió mellett előfzör letett, és le nem tett Pap-ság között, azt az egygyességet, melly annak a' tzélja vólt. A' minapában olly zürzar esett a' két fél között, mellybe több polgárok is belé elegyedtek, és a' katonaságnak kellett elofzlatni az egymással illetlenül bánó feleket.

Párisból Julius 31-dikén. Az úgy neve-zett nemzeti jófzágok ára fellyebb ment, mint

akár mikor is ez előtt: mivel ki ki bízik a' Respublika mostani állapotjának állandóságához. — Azok a' Klastromok, a' melyekben volt Szerzetesek elosztva, nagyobb részént Oskoláknak fordítátnak. — Úgy mondják, hogy a' Szárdíniai Király forma szerént lemondott volna már Piemont eránt való jussáról, úgy mindazáltal, hogy tekinte be vevődjön azon kára, melyet ez által vallott. Némellyek Hetrúriát, mások a' 7 szigetekből álló Respublikát, ismét némellyek Moreát adják a' Szárdíniai Királynak ezért, végre némellyek a' Parmai Herizegséget. Nem lehet rá fogni, melyik állításban van valami. Annyi bizonyos, hogy ez ismét új változást szül, és hogy mind a' Mufzka, mind a' Pruszszus Udvarok partját fogják a' Szárdíniai Királynak.

Párisból Augustus 1-ső napján. Az ide való Muniapalítás 70,000 livrát ajánlott Érsekünknek, hogy azzal pótolhassa rangjához képest tsekély elztendei jövedelmét. — Valamelly Algíriai rabló hajó Korfú körül elfoglalt egy Orofz hajót, minekutánna először azzal egy darabig viaskodott volna. Vitézül őltalmazták magokat az Orofzok. Készebbek voltak rakásra hullani a' hajóban, mint magokat minden ellent állás nélkül megadni. 75 ten holtak, és sebesítettettek meg a' Mufzkák közül, azok pedig, kik életben maradtak, hajóstól egygyűtt rabságra vitettek Algíriába. — Hat Hazájokból kiköltözött Papok, kiket 7 elztadekiól fogva hányt vetett a' szerentse, olly szerentsélenek voltak, hogy midőn már a' Nántesi partok felé közelgettek, és előre képzelték magoknak azt az örömet, melyet Hazájokban fognak érezni, hajó törést szenvedtek, és a' tengerbe fúttak.

Párisból Augustus 2-dikán. Ismét felforog a' Bonapárté élete fogytáig való Konzulsága, melynek a' fundamentuma az eránta való haládatosság. A' Második Konzul Cambaceres egy olly tudósítást közölt a' Státus Tanáttsal, melyben azt arra nógatja, hogy tegyen szükséges rendelkezéseket a' Nemzet voksának kijelentésére, a' melly már öszve szedődött. — A' Kormányfőek rendelkezésből, nem lesz szabad ezután ollyan darabokat jádzeni a' Játék néző helyeken, melyeket az azoknak megvizsgálására rendelt Cenzúra helybe nem hágy.

Párisból Augustus 4-dikén. A' hadi dolgokra ügyelő Minister megengedte, hogy azon katonák a' mezei munkára adhassák magokat, kiknek nints szükségek arra, hogy fegyverben gyakoroltassanak. — A' Scaldis folyó vize Antverpia hasznára nyitva lesz mindenek előtt a' kereskedésre. Kevés sikere lett azon ellenmondásoknak, mellyel némellyek azt nem akarták. A' nevezett folyó víz árakai kitíftíttatnak, úgy hogy azon a' hadakozás ideje alatt 74 ágyús hajó is szállíttathasson. Használ ez a' Respublika tengeri erejének: mivel eddig, nekünk az úgy nevezett Kanális partjaival által ellenben, csak egy ollyan kikötő helyünk se vólt, a' hová a' nagyobb rendű hajók kiköthettek vólna. De használ ez különösen Antverpiának is, melly nem sokára úgy felfeszi magát ez által, hogy Amsterdámmal vetekedhetik.

Strafsburgból Augustus 6-dikán. Ismét fellevenédett az a' hír, hogy a' Frantziák a' Muszka Udvar megegyezésével Morea fél szigetét elfoglalják, és hogy ezen izél elérésére tizen-egy

ezer Frantziák ültek volna Olasz Ország kikötő helyeiben hajókra. Ürgetik forgatják politikusaink ezt a' dolgot, és a' Fényes Porta Birtokait osztályra bocsátják.

Anglia.

Londonból Julius 27-dikén. Úgy hallatik, hogy M. Wellesley hajóra ült már, hogy Napkeleti Indiából Európába jöjjön. Helyébe M. Barlov fogja vinni Bengalában a' dolgot, a' ki most az Indiai legfőbb Tanács Titoknokja. Az Indiai Kormányozó, a' köz hírek szerint L. Castreleag fog lenni. —

Londonból Julius 29-dikén. A' mi Kormányfőnk még eddig nem tartotta azt hasznosnak, hogy az Amiens-i békeségben meghatározott időre oda hagyja Málta szigetét, hanem húzza, 's halasztja a' dolgot, mind addig, míg a' Török Birodalom dolga egészen el nem dül. — Afrika', nevezetesen Egyiptom' partjai azok, a' mellyek az Anglus kereskedésnek mondhatatlan hasznára lehetnének: a' köz igazság pedig az, a' mellynek minden Nemzet tartozna térlet fejet hajtani.

Londonból Julius 30-dikán. Azok az Anglusok, kiknek haszna forog a' Levántai kereskedésbe, egy deputátziót küldöttek, a' külső dolgokra ügyelő Státus Titoknokhoz M. Haykesbury-hez, hogy azt megtudják bizonyosan, ha valyon a' Fényes Porta Birodalmaiban való zűrzavarok, mellyek a' Nagy Urat végső veszedelemmel láttatnak fenyegetni, nem lesznek é' a' Levántai kereskedésnek kárára, egyszersmind kérték az irt Milordot az éránt, hogy adódjanak

nékik két hadakozó-hajók, hogy az által tulajdonaikat bátorságba helyheztethessék azon esetben, ha azokat a' Török Birodalomból kényszerítettetnek elszállítani. Havkesbury biztató feleletet adott ezen kérésre, igérvén azon közben, hogy az Admirálitástól két hadakozó hajót tsak ugyan fog kérni számokra, hogy Británniának Levántai kereskedése veszedelembbe ne forogjon. Egyszermind azt is mondotta, hogy az Anglus Ministereknek nints okok annak elhívésére, hogy valamelly Hatalmasság tzelba vette volna a' Török Birodalom elofiztását, vagy megtsokintását. — A' mi azon egyezést illeti, mellyre, a' mint mondják a' Fényes Portával lépett a' Frantzia Respublika, a' Fekete tengeren leendő szabad kereskedése eránt, arról (a' mint Havkesbury mondotta) az Angliai Kormányfűk semmit sem tud. — De ha valamelly efféle egygyezést szűkségesnek tartana is a' Fényes Porta, bizonyos lehet abban a' Levántai kereskedő Társaság, hogy a' Frantzia Respublika semmi olyan kereskedésre tartozó privilegiummal sem fog bírni, mellyel hasonlóképpen Anglia is ne bírna, és a' melly az Anglus kereskedésre is ki ne terjedne. — —

Jelentés.

Gyöngyösi Jánosnak Magyar versei, melyeket külömbféle alkalmatosságokra készített, és végre egyben is szedett, nevezetesen azoknak első Darabja, mellyben az első kiadáskori versek most megjobbítva újjonnan kiadattattak, és többekkel is hátul megbövíttetnek, kiborsáttatt Pesten 1802-ben, nagy nyoltzad rétben. Ez a' munka találtatik Pesten, Kilián testvér Könyv-grosoknál, a' Szerző rézre metztett képével egygyütt. Az ára 2 forint 30 kr.